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KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

Kuvendi Komunal-Junik
Ne. 02-019-23
Dat&: 21. 09, 2023, ora 10 %

PROCESVERBAL

Mbi Mbledhjen ¢ Nénté t& Rregullt t8 Komitetit pér Politik# dhe Financa ng Junik, t& mbajtur me daté 21
Shtator, 2023, né orén 10 ™, né lokalet & Kuvendit Komunal né Junik.

TE pranish&m né kété mbledhje ishin anétardt ¢ kétij Komiteti si né vijim:

Shpejtim Gacaferi. kryesues (LDK).
Trmelinda Lollum, pérfagésucse (LDK),
Rajmonda Krasnigi, perfagésucse (AAK), dhe
Dervish Bajraktari. pérfagésucs  (AAK),

s td ) =

MNE& k&tE mbledhje mungol anétari 2. Xhemé Tofa), pérfagésues i LVV.

Poashtu, t& pranishem né k&t mbledhje ishin edhe kryetari Komungs 2. Ruzhdi Shehu, drejloresha pér Buxhet
dhe Financa znjsh. Vjollea Qestaj, zyrtari i lart® [inanciar z. Arten Hamza, drejtori pér Urbanizém. Kadastér
dhe Mjadis z. Zenun Shala drejiori pér Shéndetgsi 7. Fatos Shula, drejtoresha pér Administrate t8 Pérgjithshme
znjsh. Leonora Shehu. drejtoresha pér Zhvillim Rural znjsh. Gentiana T'ofaj, si dhe pérfagésues t8 KFOR-11
Italian n& KosovE.

Mhbledhjen e Nénté & Rregullt 18 Komitetit pr Politikg dhe Financa e shpalli t& hapur kryesuesi 1 kétij
Komileti, z. Shpejtim Gacaferi, i cili ceku sc 1€ pranish&m né kété mbledhje jang katér anétaré & KPI-s&.

Kryesuesi z. Shpejuim Gacaferi k&rkoj miratimin ¢ Rendit 8 Dités, si né vijim:

1. Arsvetimi i mungesave né mbledhje

7. Formimi i Grupit t8 Pun&s pér hartimin ¢ Projekt Planit 1€ Punés s& Kuvendil 1€ Komungs s& Junikut
peEr vitin 2024,

3. Shqvrtimi dhe miratimi i Projekt Buxhetit t2 Komunts s& Junikut per vitin 20242026,

4, Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s pér Ri-alokim 1€ mjeteve né kuadér ¥ kategorisé si shpenzimeve
kapitale. dhe

5. Pyetje t& ndryshme nga anélarél e Kuvendit.



Ky Rend i Ditgs u miralua me katér votd pér, asnjé kundér, dhe asnjg abstenim nga anstarét e KPF-sé.

Pika e Paré
Arsyetimi i mungesave né mbledhje

Kryesuesi 2. Shpejtim Ciacaferi tha se né kété mbledhje mungon anétari | KPF-s€, 2. Xhem Tolaj, ndérsa pér
arsygjen ¢ mungesés nuk jam i informuar!

T'ika e Dyté
Formimi i Grupit té Punés pér hartimin e Projekt Planit té Punés sé Kuvendit té¢ Komunés s& Junikut
pér vitin 2024

Kryesuesi 2. Shpejtim (acaferi tha, &shié si regull g8 ¢do fundvit t2 formojmé kété komision pér harlimin ¢
planit 1€ punés pér vitin e ardhshém. Ky grup punues pérbehet nga pesé andtard, ndérsa u vendos gé
propozimet t€ vijné né Kuvend,

Z. Shpejtim (Gacaferi ceku gf pérbéifa e kétij grupi t& punés t& béhet nga pest anétaré, ku kryesuesi shkon me
aulomalizém. nj€ anétaré &shi® npa ekeekativi, ndérsa tre nga subjekuet politike.

Anétarét e KPF-s& u pajtuan gt z. Shpejtim Gacateri 18 jeté kryesuesi 1 kétij Grupi 1& Punés, znjsh. Leonora
Shehu (€ jet€ nga Ckzekutivi 1 Komungs, ndérsa tre antarét Yeré 1€ propozohen né mbledhjen e ardhshme 18
Kuvendit.

Ky propozim u miratua me katér vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim.

Pika e Treté
Shgyrtimi dhe miratimi i Projekt Buxhetit t&é Komunés sé Junikut pér vitin 2024/2026

Z. Shpejtim Gacaferi tha, kirkohet g¢ ¢do vit né muajin Shtator 18 shqvriohet buxheti nga KPF<ja dhe me 30
Shtator Kuvendi duhet ta miratoj buxhetin,

Kemi pusé katér deajime buxhetore me publikun & cilat | kemi organizuar ne s€ bashku me drejtoring pér
Buxhet dhe Financa, ndérsa fjalén e kaloj 18 kryetari z. Ruzhdi Shehu i cili tha, procesi dégjimor iu ka
nénshtruar debateve dhe diskutimeve me gytetaré dhe prupe tjera, sig éshté grupi i grave; si dhe propozimeve
individuale, dhe grupeve 1€ interesit t& komiteteve, por kemi pasur dégjime edhe ng KPF dhe t& gjitha jang
mnTe parasysh, dhe jemi munduar g t& planifikajme nj& buxhet g& Sshul i ekeckutueshém dhe g8 éshté né
interes t€ qvietaréve & Komunds s& Junikut.

Kemi planifikime t2 k&tij buxheti pér vitin 2024, 2023 dhe 2026, dhe presim edhe pérkrahjen ¢ donatoréve pér
bashkéfinancimin e projekteve t€ ndryshme (€ cilat do 18 jené prioritet | Komungs,

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaleri pér shpjegim t8 buxheti p&r vitin 2024 Haltn ia kaloj eyrtarit té larté financiar
z, Arten Hamza. i cili tha, sa i plrket planifikimit t8 buxhetit pér vitet 2024-2026 sipas ligjit pér menaxhimin ¢
financave publike dhe udhézimeve nga niveli gendror, sic jeni 8 informuar procesi ka filluar g8 nga muaji Maj
i ketij viti, dhe fillimisht e kemi pranuar Qarkoren e Parg Buxhetore né Maj & kétj vitd, ku péreaktohen
grantel e financimit dhe ndahen mjetet g¢ pér secilén organizaté buxhetore pér buxhetin e viteve ng vazhdim.
Sipas k&saj n€ total grantet jang 2,199 836.00 €, nga kjo granti | pérgjithshém Eshtd 1,103,827.00 €. 1 Arsimit
344 77600 €, | Shindelfsisé 343 227.00 € dhe t& yrat Vetanaka 208.036.00 €. Pra, n& total financimi |
Komunés s€ Junikut nga grantet parashihet (@ jetd 2,199.836.00 €.

Z. Hamza n¢ vazhdim tha, pas pranimit & Qarkores s& Parg Buxhetore ne kemi gené € obliguar g8 né fund t&
muajit Qershor ta miratojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore dhe ta dérgojmé né nivelin gendror. ku
paraprakisht kemi mbajt nj& dégjim buxhetor n& Qershor pér diskutimet rreth projekteve t8 pércaktuara né
KAB, ¢ cila &sht& miratuar dhe dérguar né nivelin gendror,
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N& muajin Gusht ka pasuar Qarkorja ¢ Dyté Buxhetore, né & cilén ndahen mjetet népér kategorité ekonomike,
18 cilat z. Hamza i shpjegoj né shifra, ku shuma e pérgjithshme éshté e nj¢jté me Qarkoren e Part Buxhetore.
pra 2.199.836 €.

Kt kemi dallime nea kérkesat ¢ KAB-it g¢ i kemi prezantuar né Qarkoren @ Dyt Buxhetare. por ne jemi t&
obliguara g8 t'i zbatoimé dhe t'i pérmbushim kriteret qé pércakiohen né Qurkoren e Dyté Buxhetore. Pas
pranimit t& Qarkores s& Dyté Buxhetore jemi & obliguar g€ (& mbajmé dégjime publike dhe kemi mbajtur dy L&
illa si ekzekutiv, Nj& dégjim ka qené i specifikuara vetem pér grante t& Komunés s& Junikat, dhe mj€ tjetér ge
Eshie mbajt me t@ gjithe qytetarét Eshié organizuar nga ekzekutivi, kurse pas pranimit t& projekt-buxhetit KPF-
ja ka mbajt edhe njé dégjim tjetér publik me 15 Shtator, dhe mée kitg Gshté pérmbyilur procesi 1 dégjimeve
publike, dhe jané pgrmbyllur ¢ gjitha procedurat q¢ kérkchen me ligj per planifikimin e procesit buxhetor.

Ne si ekzekutiv, krvetari bashke me stafin e ij ka dérguar njé draft & projeke-huxhetit komunal né Kuvend.
ndérsa né kéto tabela g& i keni ju, ka njé ndryshim.

N& vazhdim z. Arten Hamza lexaj projekiet kapitale pér vitet 2024, 2025 dhe 2026 dhe shumat e ndara pér
kéto projekte, ku pérshihen edhe projektet e parcalizuara (& vitit paraprak.

Z. Dervish Bajraktari tha, ung Nlas ng emer t& grupit 18 Kuvendit t& AAK-sg, gshté fiala (& financimi vjetor i
investimeve kapital komunale pér vitin 2024. bashkéfinancimi projekteve nt viers prej 102,458.00 € (& cilat
nuk dimé se ku shkojng, pastaj vendosja e kamerave @ sigurisé ot Komunén ¢ Jun tkut prej 25.000.00 €,
¢dhepse ato jané 1€ vendosura. g ne ¢ konsiderojmé g¢ @shté shumé ¢ madhe.

Kemi si kérkese shiest qé 3 behet ri-konstruimi i mjetit kryesor 1€ ujésjellésit ng lagien “Agim Ramadani™, g€
ka geng premtim né koh&n e fushatés elektorale, e cila nuk figuron né listén ¢ projekteve pér vitin 2024, dhe ne
kérkojmé g & hyné si projekt pér vitin 2024, poashiu emértimi i rrugéve dhe ndri¢imi publik né Komunén e
Junikut.

Krvetari z. Ruzhdi Shehu tha, ne kemi marréveshje me kompaning “idro Drini™ dhe do t& behet ndérrimi i
gypave, #shté duke u incizuar gjendja né terren, do 1€ investohet dhe do t& kryhet ky projelt sé bashko me
“Hidro Drini”, pra me bashké&financim.

Té ¢&shtja e sigurisg, ne kemi nevol & siguna né Komunén ¢ Junikut 1€ jet& né nivel, prandaj kamerat e
sigurisé jané 1€ domnsdoshme, si dhe ndricimi publik jang kirkesat kryesore pér sigurind ¢ (€ gjith€ qytetaréve
t&€ Komunts s& Tunikut,

Z. Dervish Bajruktari tha, uné e di se k&to jané pir ¢Eshtje sigurie, mirépo kamerat jané € vendosura q& nga
geverisia & kaluar, por me sa di ung ato vetém g& nuk funksionojng, dhe mendoj se 25,000.00 € jang shumé
vetém qé ato ¥ hyjné né funksion.

7. Ruzhidi Shehu tha, asnjé kamers e sigurisé nuk funksionon, prandaj kéto jang mjete per funksionalizimin ¢
byIc.

Z. Dervish Bajraktari tha, uné kam edhe njé kérkesé nga banorét e lagjes sime, pra lagjes “Bajraktar™, qé té
behet hapja e rrugés fushore, si projekt pér vitin 2024, ndérsa pveti per funksionalizimin e stacionit 1€
autohuséve dhe pér rrethojén e shkollgs n& shumén prej 7,000.00 € se 4 jang 18 nevojshme pér shpenzim?

Z. Ruzhdi Shehu tha, Eshté ng interes q& 1 béhet gasja e konirolluar né stacionin e autobusgve, né ményre g
shirhimet t&8 mbik&qvren dhe (& jeng mé t€ sigurta, si dhe methoja e shkollés & béhet pér siguring e nxénésye
1 |eté sipas standardeve.

7. Zenun Shala shpjegoj se emErtimi 1 mugéve Eshté bére dhe ka dalé ng gjeoportal, mirgpo ne kemi njé
marréveshije 1§ nénshkruar me Agjensionin Kadastral t& Kosoves, i cili ka premtuar se deri né Mars (& vitit 18

ardhshém do t& vendosen tabelat ¢ emErtimeve népér 1€ gjitha muglt e Junikut,
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Kryesuesi 7. Shpejtim Gacaferi hodhi n& votim buxhetin. i ¢ili me dy vota pér. njg kundér dhe njé abstenim u
miratua nga KPF-ja.

Pika e Katért
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés pér Ri-alokim t& mjeteve né kuadé@r t€ kategorisé sé shpenzimeve
kapitale

£. Shpejtim Gacafer tha, kemi Lepricd (& mjeteve 1Enjé projekt i cili barté edhe kodin nga 1€ hyrat vetanake,
prandaj kérkohet & kjo shumé prej 3.439.25 € 12 barlet nd njé projekt tjetgr, dhe pér ket falén ¢ kaloj te 2,
Arten Hamza. i cili tha, bazuar né ligiin e buxhetit t& vitit 2023, lejohet ri-alokimi | mjeteve 2 mbelura
buxhetore. dhe me arsyetim dhe kérkess nga drejtori i Urbanizmit &shté kérkuar & & adryshohen dy projekue.
Nga t& hyrat vetanake 2shte kérkuar q€ projekti 1 kanalizimit sekondar pér ujérat e zeza né lagjet “Bajraktar, 7
Shtatori dhe n& Qendér” 18 bartet vlera e mjeteve prej 3.439.25 € dhe & ricalokohen né 12 njgjtin nénprogram
né Urbaniz€m, né projektn “ri-konsturimi i rrugés Gaxherr-Bajraktar™. Arsyeshmiria e késaj fshts se ky
projekt me ligjin e buxhetit t& vitit 2023 &shté planifikuar n@ vlers prej 140.000.00 € dhe &shté ckerekuuar
kontrata ng vleré prej 137,395.00 €, pra kontrata ka gené ¢ nénshkruar. Jané kryver punimet dhe 8shtg barg
pagesa prejl37.395.00 €, mirépo né tazén pérfundimtare nga operatori Eshté kerkuar gf 8 keld puné shiesd, 12
cilat jang pranuat nga menaxheri i kontratés ne viers prej 6.044.25 €, por kjo akoma nuk Eshtd miratuar, me
arsyetimin se nuk ka pasé mjete t& mjaftueshme. Pra, pfr mundésimin e kétyre punimeve shtesé pas
nénshkrimit t& koniratés pér projektin kanalizimi sekondar per ujra € zeza, projekt i vitit 2023 né vier prej
50,000.00 €, kontrata e nénshkruar pir kéts projekt Eshi¢ 43.375.00 €, d.m.th. mbesin te lira 6,625.00 €, qé
¢shté krijuar hapésira ligjore & mjetet e mbetura prej 6,625.00 € t'] marrim 3,439.25 € dhe nga ky projekt 18
barten n& projektin “ri-konstruimi i rrugés Gaxherr-Bajraklar” qé t¢ pérmbushert viera prej 6,044.25 €, ni
menyre ¢ t& miratohen punts shtesé dhe t& pérfundohet si projekt. por kérkohet g€ kjo procedurs 18 miratohet
edhe pérmes Kuvendit Komunal, dhe & dérgohet edhe né Ministring e Financave, ku ata béng rregullimet e
nevojshme. dhe ne kemi mundésing gé ta ekzekutojme sipas ketyre ndrvshimeve.

Z£. Dervish Bajraktari pyeti se cilat jané punét shtes? qé 1 ka kryer kompania?

Z. Zenun Shala tha. sipas menaxherit & projekd punés shiesé jané: hapja e kanaleve ansore 1€ rrugéve, shtresa
e zhavorrit me fraksion 3 1. né gjatési prej19 metrave, largimi dhe prerja ng formé (£ drejt kéndore e asfaltit
ckzistues, pérryerja e sipérfages-shtresés 1375 m punirni i kanalit tf ujitjes me gjatési prej 6 m shtesg,
furnizimi dhe bartja e punimit me rejcta 15%15 me peshé 120 kg. furnizimi i transportit dhe Iverja me emulsion
137 m?, fumizirni dhe punimi i shtress me asfall AB-16 pér 137.5 m* dhe asfaltimi | gropave nga pozicioni
1.2 me shires bito-zhavorr 290 m?, n& vler& monetare totale pér kéto puné shtesé gshi 6.044.25 €.

Kjo piké u miratua me katr voia pér. asnjé kundér dhe asn)& ehsienim.

Pika e Pesté
Pyetje t& ndryshme nga anétarét ¢ Kovendit

Z. Dervish Bajraktari ¢ kérkoj fjalén dhe tha, uné desha 1& sqarohem se ne kErkoyme ta shohim si projekt
rrjctin kryesor (& ujit t pijes ng lagjen “Agim Ramadani”, pastaj hapja ¢ mugés fushore ng lagjen “Bajraktar”,
Pra. kérkojng g¢ kéto dv projekie t& vijng€ né Kuvend si projekie pér investime kapitale, dhe ne me kénagSsi do
la votojmi buxhetin,

£. Ruzhdi Shehu tha, ne kemi hisedar dhe kv projekt do t¢ Onalizohet dhe & kemi paraparé né bashkEfAnancim
(& projekieve pér shkak se rriten asetet e nd@rmarrjes publike, kjo bien ng kundérshtim me ligjin pér financat
publike, por ka hyré si projekt me bashkéfinancim.



Z. Arten Hamza thg, unc dua (€ sqaroj se bashk&financimi PEr momentin nuk gehrs marrlveshje ¢ ninshkryar,
Kjo &shts iniciative Q& t€ krvhet atn lInje t& projekteve. qufshin ato 1& ministri ve £ linjés dhe kitkone
J:latshkﬁf"mancim_. dhe nE kité rast ge nuk mundemi 1y bEIméE pa 2 pase marréveshien ta PEezantojmé si projeks
sepse mundst & ny déshto, 18 na shkaj né suficit, Pra, nésc nuk nénshkroher marréveshja ¢ bashk&fnancimit
Ky prajelt nuk mund 1€ realizohet, Por nEse ne i kemyj mjetet tona dhe déshirojmé 1a krvejimé vei me binchetin
toné sikur (8 projektet tiera ¢ kishim vendoss te projektel tiera, mirsna tentativa gshis g% ai projekt 1& krvhet
me bashkéfinancigy

Z. Dervish Bajralaari tha, ne kérkojmé dishmi & ky projekt do 1z hyné né liste, Sepse né até [isié kg projekte
9€ nuk do & realizahen kurrg!

Z. Ruzhdi Shehu thy, UNE e marrd pérgieissing Pér kryverjen ¢ kéti] projekai. Por na duhet nénshkrim; i Késaj
marréveshieje, ndérsa tha, ne kemi angazhuar firmén “Hiden Drini* g& & bEj¢ paramasan dhe Parallogaring per
projektin, dhe Jemi (& parshim 9¢ 12 finalizojme ks rojekt, i ¢ili tashma ka filluar,

Me kaq, kryesyesi . Shpejtim Gacafir] shpalli t mby 1|y mbledhje e néntt 16 KpE -5,
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